金融資產（負債）淨值
港元（港元） 22,914 10,078 － －
新加坡元（新加坡元） 61,752 498 46,685 70
日圓（日圓） 1,027 31 911 31
美元（美元） 30,529 12,175 12,034 10,011
澳元（澳元） 2,794 1,687 － 3
人民幣（人民幣） － 4 － 4

119,016 24,473 59,630 10,119

本集團主要承擔港元、美元及新加坡元之風險。下表詳列本集團之敏感度分
析。該分析假設港元、美元及新加坡元兌港元分別升值及貶值5%，而所有其
他變數保持不變。5%為向主要管理人員內部報告外幣風險所使用之敏感度比
率，並代表管理層對直至下一個報告期間結束日為止對匯率可能合理變動之
評估。敏感度分析僅包括除本集團各實體功能貨幣外以外幣列值之未平倉項
目，並於年底按5%之匯率變動調整彼等的換算率。

港元之影響 美元之影響 新加坡元之影響 影響總計

二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

除稅後溢利 939 410 1,277 510 2,594 21 4,810 941

因港元與美元掛鈎，本集團於該等貨幣並無重大外匯風險。

– 103 –

附 錄 三  本 集 團 之 財 務 資 料

利率風險

本集團之收入及經營現金流量基本上不受市場利率變動影響。本集團之利率風
險主要來自銀行借貸。以浮動利率及固定利率安排之銀行借貸使得本集團分
別承受現金流量利率風險及公平值利率風險。於二零一零年三月三十一日，約
64%（二零零九年：46%）之銀行借貸以浮動利率計息。於年終尚未償還之銀行
借貸之利率及償還條款於附註31中披露。

由於銀行結存現行市場利率波動，本集團銀行結存亦使其承受現金流量利率
風險。董事認為，由於附息銀行存款及固定利率借貸總體上到期日均較短，故
本集團之銀行存款及銀行借貸所承受公平值利率風險不重大。

於二零一零年三月三十一日，倘利率上升或下降 1%，而所有其他變數保持不
變，則本集團本年度除稅後溢利及保留溢利將增加或減少約1,756,000港元（二
零零九年：595,000港元）。此主要由於本集團面對浮動利率銀行借貸之浮動利
率所致。

價格風險

本集團承受其他由按公平值計入損益並分類為金融資產之上市投資引起之價
格風險。

於報告期間結束日，管理層就相關證券市場指數的合理潛在變化（在所有其他
變數維持不變的情況下）對本集團除稅後溢利的最佳估計如下（實際上，真實的
交易結果可能會與以下的敏感性分析有所差異及可能會是重大的差異）：

二零一零年 二零零九年
千港元 千港元

除稅後溢利增加（減少）
香港－恒生指數
 + 30% 39,628 4,125
 – 30% (39,628) (4,125)
新加坡－海峽時報指數
 + 20% 53 2,778
 – 20% (53) (2,778)
美國－杜瓊斯工業平均指數
 + 20% － 18
 – 20% － (18)

公平值

於二零一零年及二零零九年三月三十一日，所有金融工具之賬面值與彼等之
公平值並無重大差異。

信貸風險

貿易及其他應收款項、應收貸款、聯營公司欠款及銀行結存之賬面值代表本集
團就其金融資產所承受之最大信貸風險。於財務狀況表呈列之該等金融資產
之賬面值已扣除減值虧損（如有）。管理層已有信貸政策，並對所承受之該等信
貸風險進行持續監控。

– 104 –

附 錄 三  本 集 團 之 財 務 資 料

就貿易及其他應收款項、應收貸款及聯營公司欠款而言，對所有要求信貸及應
收貸款超過一定數額之借方進行個別信貸評估。該等評估之重點乃借方以往
在到期時之還款記錄及現今的還款能力，並考慮借方之具體情況及借方經營
領域之經濟環境。貿易應收款項自賬單日起計60天內到期。本集團就貿易應收
款項並不對客戶收取抵押品，惟通常就應收貸款收取抵押品。

由於交易對手乃由國際信貸評級機構評定之高信用評級之銀行，故現金及現
金等值項目之信貸風險有限。

本集團因貿易及其他應收款項及應收貸款而產生之信貸風險之進一步定量性
披露分別載於附註 28及25。

本集團就金融資產所承受之最高信貸風險即為其他應收款項、附屬公司欠款、
聯營公司欠款及銀行結存之賬面值。於本公司財務狀況表呈列之該等金融資
產之賬面值已扣除減值虧損（如有）。管理層已有信貸風險政策，並對所承受之
信貸風險進行持續監控。